24 dalam Syamsul B, *Jombang Kairo, Jombang Chichago*, (Solo: Tiga Serangkai, Cet. I, 2004), h. 18. Azyumardi (edit), *Toleransi Agama dalam Masyarakat Majemuk*, (Jakarta: ICRP, 2009), h. 22

<sup>2</sup> Ahmad Khatib, lahir di Koto Gadang, IV Koto, Agam, Sumatera Barat, hari Senin 6 Dzulhijjah 1276 H/1860 M dan wafat di Mekah hari Senin 8 Jumadil Awal 1334 H/1916 M.

<sup>3</sup> Musthafa , *Muhammadiyah Sebagai Gerakan...*, (Yogyakarta: Pelajar, Cet. 3, 2003), h.119

bentuknya seperti spiritualitas Islam pada umumnya sesuai tuntunan al-Quran dan al-Sunnah.

Pada awalnya paham tentang Islam melekat dengan pemikiran KH. Ahmad Dahlan yang menjadi pendirinya, Djindar Tamimy menjelaskan "Ber-Muhammadiyah itu, harus

---

<sup>20</sup>Pimpinan Wilayah Muhammadiyah Sumatera Selatan, Surat Keputusan PWM Sumsel Nomor: 002/KEP/II.0/B/2011 Tanggal 07 Rabiul Awwal 1432 H/ 10 Februari 2011 M.

bersandar kepada pengertian dan keyakinan agama, yang meliputi: 1) Memahami sungguh-sungguh ajaran agama Islam dengan tepat. 2) Menyadari sungguh-sungguh bahwa untuk melaksanakan dan menerapkan ajaran agama Islam dalam arti yang sebenar-benarnya, tidak akan dapat tanpa berorganisasi.

### Daftar Pustaka

- Abdul Munir Mul Khan. *Moral Politik Santri*. Jakarta: Erlangga, 2013.
- Afrizal. *Metode Penelitian Kualitatif*. Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2016.
- Ahmad Khatib, lahir di Koto Gadang, IV Koto, Agam, Sumatera Barat, hari Senin 6 Dzulhijjah 1276 H/1860 M dan wafat di Mekah hari Senin 8 Jumadil Awal 1334 H/1916 M.
- Amatullah Armstrong. *Kunci Memasuki Dunia Tasawu>f*. Bandung: Mizan, 1996.
- Amin A. *Falsafah Kalam di Era Postmodernisme*. Yogyakarta: Pelajar, 1995.
- Amin A. *Islamic Studies di Perguruan Tinggi*, Cet. 1. Yogyakarta: Pelajar, 2009.
- Anas Sujiono. *Pengantar Evaluasi Pendidikn*.

Jakarta: Bumi Aksara, 2015.
- Muhammad A. *Tanwir al-Qulub*. Singapore: al-Haramain, tt, 2009.
- Musthafa. *Muhammadiyah Sebagai Gerakan*. Yogyakarta: Pelajar, Cet. 3, 2003
- Pimpinan Wilayah Muhammadiyah Sumatera Selatan, Surat Keputusan PWM Sumsel Nomor: 002/KEP/II.0/B/2011 Tanggal 07 Rabiul Awwal 1432 H/ 10 Februari 2011 M.
- Reynold A. Nicholson, *Mistik dalam Islam*, Jakarta: Bumi Aksara, 2000.
- Saipul Annur, *Metode Penelitian*, Palembang: Grafindo Telindo Press, 2008.
- Sugiono. *Metode Penelitian Pendidikan Pendekatan Kuantitatif, Kualitatif dan R&D*. Bandung: Alfabeta, 2009.

- .